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1. Úvod

Klimatické změny, ačkoli nejsou pro Zemi novinkou, jsou častým tématem debat

několika posledních let, a to nejen mezi vědci. Důvodem toho je oteplování klimatu

způsobené pravděpodobně hromaděním skleníkových plynů, vznikajících také lidskou

činností, v atmosféře a jeho moţné důsledky. I přesto, ţe jsou tyto změny známé jako globální

oteplování, netýkají se jen zvyšování teploty, ale i většího vysychání povrchu Země a s nimi

spojené vyšší frekvence extrémních událostí, jako jsou sucha a nadměrné sráţky (Karl &

Trenberth 2003).

Ke globálnímu oteplování dochází jiţ po několik desetiletí (Parmesan 2006, Walther et

al. 2002). Během posledních 30 let stoupla průměrná teplota zemského povrchu kaţdé

desetiletí o 0,2 °C (Hansen et al. 2006) a do budoucna se předpokládá její další zvyšování

(Jump & Penuelas 2005). Došlo ke sníţení počtu mrazivých dní a zvýšily se maximální roční

teploty (Meehl et al. 2000), coţ mělo negativní dopad na sněhovou pokrývku a rozsah

zalednění, které poklesly o 10 % od 60. let (Walther et al. 2002).

Uvedené změny uţ působí na organismy na Zemi a nutí je na ně reagovat. Časté jsou

změny ve fyziologii a fenologii organismů, posuny jejich areálů rozšíření a změny

ve společenstvech a ekosystémech (Parmesan 2006).

Tato práce vyuţívá teplovodů, rozvádějících pod zemí páru a horkou vodu

a uvolňujících teplo do okolí, jako simulaci oteplování a jeho vliv na vegetaci nad nimi.

Reakce rostlin na tento jev mohou být podobné jako na globální oteplování, a tak je první část

rešerše věnována právě této problematice. Druhá část se zabývá vlivem zvyšování teploty

na invazní druhy, protoţe teplejší plochy nad teplovodem moţná mohou slouţit jako útočiště

pro cizí teplomilné druhy. Poslední část rešerše popisuje vybrané invazní druhy, které byly

vysazovány nad teplovod a do okolí a byla porovnáváno jejich přeţívání.

1.1. Vliv oteplování klimatu na rostliny

1.1.1. Změny ve fyziologii

Oteplování a změny v atmosférické koncentraci CO2 a sráţkách přímo ovlivňují

fotosyntézu, dýchání, růst a další procesy u rostlin a působí také na řízení metabolismu

a vývoje u ţivočichů (Hughes 2000). Některé experimentální studie ukazují, ţe vyšší teplota

urychluje růst a kvetení u rostlin a tím zvyšuje produktivitu (Cleland et al. 2007), jiné se

k tomuto scénáři příliš nepřiklánějí (Lemmens et al. 2008).
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Vztahy mezi sloţkami prostředí a organismy mohou být velmi komplikované.

Například zvýšení koncentrace atmosférického CO2 způsobí sníţení hustoty průduchů

na listech rostlin. Listy s menším počtem průduchů pak mají niţší průduchovou vodivost,

která vyvolá vzrůst efektivity vyuţívání vody rostlinami. To vede ke zvýšení půdní vlhkost

a dostatek vody v půdě umoţní v aridních oblastech prodlouţení růstové sezóny (Zavaleta et

al. 2003, Morgan et al. 2004, Dukes & Shaw 2007). To v budoucnu můţe pomoci např.

jednoletým trávám v obsazování sušších oblastí (Dukes 2000, Dukes & Mooney 1999).

Často se v souvislosti s předpovídaným zvýšením atmosférické koncentrace CO2,

které řídí změny teplot a sráţek (Hughes 2000), diskutuje o tom, jestli se v takovém prostředí

uplatní spíše rostliny typu C3 nebo C4 (Sage & Kubien 2003, Huenneke 1997). Tato otázka

není stále uspokojivě zodpovězena, protoţe reakce druhů na CO2 závisí na dalších faktorech,

jako jsou ţiviny, přístupnost vody a teplota, a ty se mohou vlivem klimatických změn rovněţ

měnit (Hobbs & Mooney 2005). Bylo zjištěno, ţe v některých společenstvech budou

úspěšnější C3 rostliny, v jiných rostliny typu C4 (Dukes & Mooney 1999).

1.1.2. Změny ve fenologii

Ţivotní cykly ţivočichů i přechody rostlin do dalších vývojových fází (fenofází) jsou

do značné míry ovlivněny teplotou a sráţkami (Hughes 2000, Both et al. 2004, Franks et al.

2007, Beebee 1995). Vysoká teplota urychluje vývoj rostlin (Saxe et al. 2001) a vede

k rychlejší změně fenofáze (Badeck et al. 2004, Khanduri et al. 2008). A tak globální

oteplování, velmi výrazné od 70. let minulého století, jiţ působí změny ve fenologii rostlin

(Badeck et al. 2004, Bradley et al. 1999, Cayan et al. 2001, Penuelas & Filella 2001).

Posun jarních fenologických událostí (tzn. rašení rostlin, rozvíjení listů, kvetení

a další) dopředu v čase byl prokázán mnoha studiemi u velkého mnoţství druhů (např.

Parmesan 2006, Roetzer et al. 2000, Walther et al. 2002, Cleland et al. 2007, Menzel et al.

2006, Sparks et al. 2000). Směr posunu těchto fenologických událostí dopředu v čase je

ve shodě s teoretickými předpoklady (Parmesan & Yohe 2003). Ukazuje se, ţe tento posun

není reakcí na změny v globální průměrné teplotě vzduchu, ale je závislý zejména na změnách

zimních a jarních teplot (Penuelas & Filella 2001, Menzel et al. 2006), s největším vlivem

teplot v týdnech těsně předcházející spuštění fenologické události (Badeck et al. 2004).

Navzdory všeobecnému trendu dřívějšího počátku jara bylo zaznamenáno několik

oblastí, kde se ţádný posun ve fenologii nekoná a dokonce několik, kde se jarní fenologie

opoţďuje (Walther 2004). Bradley a Leopold (1999) nabízí vysvětlení v podobě fotoperiody

3

jako hlavního faktoru řídícího ţivotní cykly právě u druhů, které nedávají najevo

předpokládaný posun ve fenologii.

Lze tedy říci, ţe odlišné druhy v různých oblastech reagují na změnu teploty různě

(Penuelas & Filella 2001). Jelikoţ se sezónní výkyvy teplot zvyšují směrem k pólům, je

pravděpodobné, ţe změny ve fenologii budou výraznější ve větších zeměpisných šířkách,

zatímco v oblastech blízko rovníku se nemusí projevit (Bradley et al. 1999).

Oproti zřejmému trendu v posunu jarní fenologie nejsou změny fenologie probíhající

na podzim tak jednotné a jasné (Khanduri et al. 2008, Walther et al. 2002), ale přesto

prokázala řada studií signifikantní opoţdění těchto událostí (Menzel & Fabian 1999, Cleland

et al. 2007, Khanduri et al. 2008). Sníţené reakce podzimní fenologie na zvyšování teploty

bývají přisuzovány její zvýšené citlivosti k fotoperiodě (White et al. 2002).

Časové posuny ve fenologii prodluţují růstovou sezónu rostlin (White et al. 2002,

Khanduri et al. 2008, Walther et al. 2002) a ovlivňují jejich fitness (Walther 2004).

U ţivočichů mohou vést dokonce ke změnám genetickým, kdy jsou selekcí favorizovány

znaky, které přispívají např. k dřívějšímu mnoţení (Reale et al. 2003) a tedy většímu počtu

mláďat nebo pozdějším migracím ptáků (Pulido et al. 2001). Tyto znaky se dědí, a tak se

změna v nich můţe projevit jiţ po několika generacích (Bradshaw & Holzapfel 2001).

Prodlouţení růstové sezóny tedy zvyšuje počet úspěšných reprodukcí za sezónu (Reale

et al. 2003) a poskytuje čas k vytvoření více generací neţ je obvyklé (Walther et al. 2009).

1.1.3. Posuny areálů rozšíření

Dalším důkazem toho, ţe globální oteplování jiţ ovlivňuje biotu Země, jsou zjištěné

posuny druhových areálů do vyšších nadmořských výšek (Randin et al. 2009, Kelly &

Goulden 2008, Kullman 2001) a směrem k pólům (Walther et al. 2002, Parmesan 1996,

Parmesan 2006, Parmesan & Yohe 2003). Rozšiřování rostlin směrem k pólům je nejvíce

znatelné v polárních oblastech, kde vzrůstá početnost keřů (Sturm et al. 2005) i některých

cévnatých rostlin (Smith 1994, Hughes 2000), zatímco posuny areálů do vyšších

nadmořských výšek jsou nejzřetelnější u horských druhů (Grabherr et al. 1994, Randin et al.

2009, Hughes 2000).


[…]


Medicago sativa 1 0 0 0 0,5 2 0 0 0,1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Tabulka ukazující pokryvnost druhů

mechového patra v procentech.
druhy

Pokryvnost mechů v jednotlivých čtvercích

1a 2a 3a 4a 5a 1b 2b 3b 4b 5b

Park Stromovka

Brachythecium

salebrosum
0 0 0 0,5 0 75 60 2,5 8 7

Eurhynchium hians 0 0 0 0 0 0 0 9 0 8

Roţnov
Brachythecium

salebrosum
0,5 3 0 4,5 0,1 3 1 9 3 7

U Hvízdala

Brachythecium

salebrosum
11 5 8 80 10 8 5 3 1 9

Callyergonela

cuspidata
0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0

Tabulka zobrazující celkové pokryvnosti

ve čtvercích v procentech.

Celková pokryvnost v jednotlivých čtvercích

1a 2a 3a 4a 5a 1b 2b 3b 4b 5b

Park Stromovka

15.a 16.4.2009 75 88 85 87 74 99 100 98 99 100

1.5.2009 69 84 80 88 76 97 100 98 100 99

19.5.2009 68 85 82 93 76 85 61 74 50 60

6.6.2009 50 77 68 87 70 81 77 85 74 75

27.6.2009 85 90 85 79 60 83 79 80 70 85

14.7.2009 95 97 99 95 90 82 92 98 93 100

28.7.2009 98 99 98 100 95 95 97 99 100 100

19.8.2009 96 88 92 85 84 75 82 80 90 75

1.9.2009 94 94 93 95 91 80 92 88 99 85

19.9.2009 98 98 97 95 95 95 100 100 100 98

3.10.2009 90 85 80 78 80 80 80 80 60 70

21.10.2009 92 93 85 88 87 94 88 90 75 82

23.11.2009 68 55 65 75 62 65 93 94 88 88

24.2.2010 55 50 45 60 35 60 88 86 86 92

24.3.2010 55 60 60 70 55 75 93 95 90 95

Roţnov

17.4.2009 87 84 91 95 94 97 95 94 98 95

2.5.2009 92 86 60 96 53 96 96 98 99 94

21.5.2009 92 87 81 94 85 99 97 98 100 99

9.6.2009 92 83 72 85 63 97 96 97 97 95

26.6.2009 79 80 87 85 93 99 97 98 100 98

12.7.2009 97 94 70 86 93 99 97 99 97 99

29.7.2009 98 92 87 95 65 96 91 95 94 87

19.8.2009 96 90 5 80 60 99 98 98 100 97

31.8.2009 95 87 9 75 50 99 98 99 100 100

19.9.2009 75 60 15 70 50 97 95 90 98 90

4.10.2009 60 58 18 40 50 84 85 90 96 85

19.10.2009 80 70 20 65 65 94 94 92 97 93

22.11.2009 90 85 70 75 72 92 92 89 90 92

25.2.2010 30 40 80 60 60 55 50 30 55 45

25.3.2010 50 60 30 45 30 20 20 18 17 20

U Hvízdala

17.4.2009 86 86 89 92 87 86 88 86 85 83

2.5.2009 91 90 92 89 87 81 87 85 81 82

20.5.2009 91 88 95 90 90 85 87 87 86 78

7.6.2009 93 86 93 85 84 84 83 85 78 74

25.6.2009 98 90 95 94 87 92 89 90 90 80

12.7.2009 97 94 94 90 85 91 92 88 93 75

27.7.2009 96 95 95 88 85 93 83 85 87 80

16.8.2009 93 95 95 80 80 85 92 90 75 82

31.8.2009 94 93 96 85 78 90 85 90 82 80

20.9.2009 95 95 96 80 75 98 95 93 70 85

5.10.2009 89 90 90 80 70 92 85 85 70 84

22.10.2009 88 84 91 80 75 85 80 83 65 82

22.11.2009 80 85 85 88 65 80 60 62 65 67

25.2.2010 14 20 10 16 12 15 15 13 13 15

25.3.2010 50 60 30 45 30 20 20 18 17 20
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Příloha 3. Fotografie.

Obr. 1 a 2. Termovize teplovodu v Roţnově provedená 14. 10. 2009. Na fotkách jsou zobrazeny teploty

povrchu půdy na různých místech.
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Obr. 3. Park Stromovka 15. dubna 2009. Vlevo vedle cesty vede teplovod a na fotografii je vidět také posun

ve fenologii u pampelišky, která je nad teplovodem jiţ odkvetlá, zatímco vedle ještě kvete.

Obr. 4. Smyčka teplovodu v parku Stromovka vyfocená 19. září 2009 ukazující dominantní porost rosičky krvavé

nad teplovodem. Snímkované plochy se nachází za touto smyčkou. Ve výřezu je ukázka teplovodních trubek

procházejících tímto místem, velká trubka vytváří ve smyčce větší oblouk.
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Obr. 6. Lokalita Roţnov 15. srpna 2009 také s dominantním porostem rosičky krvavé.

Obr. 7. Usychající vegetace nad teplovodem v Roţnově 19. srpna 2009.
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Obr. 8. Vratiče vyrůstající nad teplovodem na lokalitě U Hvízdala.

Obr. 9. Jeden ze snímkovaných čtverců U Hvízdala 7. června 2009.
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Obr. 10. Pásmo nad teplovody beze sněhu. První dva snímky jsou z parku Stromovka, poslední

nepochází z mých lokalit.
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Obr. 11. Vysazené rostliny Tridax procumbens 28. října 2009.

Obr. 12. Tridax procumbens, vlevo po 9 dnech od vysazení, vpravo po 32 dnech. První rostlina je z lokality

Stromovka, druhá z lokality U Hvízdala.