Posudek na bakalářskou práci Petry Světlíkové:
Vegetace teplovodů a uplatnění invazních druhů

Petra ze zhostila atraktivního a doslova horkého tématu velice dobře. Od počátku se
věnovala teplovodům s nebývalým nasazením a nenechala se přitom odradit ani četnými nesnázemi
typickými pro studium ruderální vegetace. Během výzkumu odvedla kus pořádné terénní dřiny,
nelehce vydolovaná data pečlivě zpracovala a sepsala pěknou, čtivou práci.

Literární úvod o vlivu oteplování na rostliny byl zamýšlen jen jako orientační, nikoliv
vyčerpávající rešerše (která by jistě byla nad síly studenta bakalářského stupně). Těžištěm práce je
vlastní výzkumná část. Oba jsme ji četli v různých fázích dokončování a nemáme k ní žádné
závažné připomínky. Kritické zhodnocení necháváme na oponentovi.

Na Petře oceňujeme především její iniciativu a chuť řešit výzvy nevyzpytatelného prostředí
teplovodů. Během terénních prací se dobře naučila poznávat rostliny a zároveň slušně ovládla celou
řadu standardních technik terénní biologie. Již první verze Petřiny práce měla "hlavu a patu" a byla
téměř bez gramatických chyb, což nebývá u bakalářských prací vždy úplně pravidlem. Počítáme s
tím, že jádro práce je publikovatelné v nějakém slušnějším časopise. Finální verzi bez dalších
připomínek doporučujeme k obhajobě.
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